
 
 

COMUNE DI SPILINGA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

TEL. 0963/65517  FAX 0963/605802  PEC. uff.tecnico.spilinga@asmepec .it 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

UFFICIO TECNICO  
 

N. 25 DEL 15/03/2022  
 
 

OGGETTO: 

FONDO INFRASTRUTTURE SOCIALI PER I COMUNI DEL SUD LB 
2020- DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
17 LUGLIO  2020 Assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle 
Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna 
e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. 
CONTRIBUTO ANNUALITA' 2021.  Affidamento diretto (tramite TDO 
su MEPA) per LAVORI DI REALIZZAZIONE OPERE DI DECORO 
URBANO DESTINATI AD USO PUBBLICO, NEL CENTRO URBANO 
DI SPILINGA.  
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE ATTI TECNICI/CONTABILI 
STATO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
RELAZIONE SUL CONTO FINALE. 

CIG. 8909236620 CUP D81B21004560001 
 
 
L'anno duemilaventidue , il giorno 15  del mese di  Marzo, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile dell’area  
nell’adozione degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, 
così come previsto dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241. 
 
adotta la seguente determinazione: 
 
Premesso che: 

Premesso:  
• la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 
311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 dispone: “Al fine di incentivare gli 
investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione 
- programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati 
nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 
Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a 
investimenti in infrastrutture sociali”;  

• il successivo comma 312 dello stesso art.1 della legge n.160 del 2019 stabilisce: 
“Con apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 



Ministro per il Sud e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, 
da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative della 
disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura un’incidenza del 
contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti”;  

• dal citato comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 si evince che l’entità dei 
contributi è complessivamente pari ad euro 300.000.000, per il periodo 2020-2023;  

• il citato comma 312 dell’art.1 della legge n. 160 del 2019 dispone che i contributi 
assegnati sono erogati ai Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo 
decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti; 

• il comma 703 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, alla lett. l), quarto periodo, 
prevede: “Ai fini della verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli 
interventi finanziati con le risorse del FSC, le amministrazioni titolari degli interventi 
comunicano i relativi dati al sistema di monitoraggio unitario di cui all’ art. 1, 
comma 245, della legge 27 dicembre 2013,  n. 147, sulla base di un apposito 
protocollo di colloquio telematico”; 

 
Vista la determinazione a contrarre n. 105 del 17/09/2021 ad oggetto  Determinazione a 
contrattare – ex art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 ed art. 192 del D. Lgs. 207/2000 
FONDO INFRASTRUTTURE SOCIALI PER I COMUNI DEL SUD LB 2020- DECRETO 
DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 LUGLIO  2020 Assegnazione 
del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni 
situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 
Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. 
CONTRIBUTO ANNUALITA' 2021.  Affidamento diretto (tramite TDO su MEPA) per 
LAVORI DI REALIZZAZIONE OPERE DI DECORO URBANO DESTINATI AD USO 
PUBBLICO, NEL CENTRO URBANO DI SPILINGA; 
 
Vista la determina n. 108 del 24/09/2021 ad oggetto AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - 
FONDO INFRASTRUTTURE SOCIALI PER I COMUNI DEL SUD LB 2020- DECRETO 
DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 LUGLIO  2020 Assegnazione 
del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni 
situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 
Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. 
CONTRIBUTO ANNUALITA' 2021.  Affidamento diretto (tramite TDO su MEPA) per 
lavori di realizzazione opere di decoro urbano destinati ad uso pubblico, nel centro urbano di 
Spilinga, con la quale si aggiudica in via definitiva l’appalto dei lavori di che trattasi alla 
ditta “D.L.L. S.R.L.” con sede in Filandari (VV) P.Iva: 02765720798 - con il ribasso 
percentuale del 1,5% sull’importo a base d’asta di €. 16.584,00 e, quindi, per l’importo di € 
16.657,49 compreso oneri di sicurezza pari ad €. 322,25 ed oltre IVA; 
 
Visto la Stipula della Trattativa Diretta n. 1833579 del 24/09/2021 sulla Piattaforma 
Acquistiinretepa.it Mercato Elettronico della P.A. di €. 16.335,24 oltre € 322,25  per oneri di 
sicurezza  ed oltre IVA. 
 
CONSIDERATO che in data 27/09/2021 venivano consegnati i lavori di che trattasi. 
 
Dato atto che l’Ufficio Tecno Comunale ha predisposto la contabilità finale dei Lavori con il 

Certificato di Ultimazione Lavori  e la relazione sul conto finale e certificato di regolare 
esecuzione; 

 
Ritenuto per quanto sopra esposto, si rende comunque necessario procedere 

all’approvazione degli atti contabilità finale dei  lavori di “ Arredo urbano” ed in 
particolare fornitura e posa in opera di panchine, sistemazione pavimentazioni di strade 
o piazze.”, con liquidazione tecnica della relativa fattura, subordinando l’emissione del 



mandato di pagamento a seguito dell’effettiva erogazione da parte del Ministero della 
tranche di finanziamento a copertura di dette spese; 

 
Visti gli atti contabili finale redatti dalla  Direzione Lavori e costituito dai seguenti elaborati, 

1. Libretto delle misure; 
2. Registro di Contabilità; 
3. Sommario Registro di Contabilità; 
4. Stato  Finale  dei Lavori ;; 
5. Verbale di Ultimazione lavori e Certificato di Regolare Esecuzione. 

 
Vista la fattura  n. 19 del 22/02/2022 acquisita con il prot. 624 del 02/03/2022 emessa dalla 
ditta “D.L.L. S.R.L.” con sede in Filandari (VV) P.Iva: 02765720798 per un importo pari ad 
€ 18.323,24 IVA compresa; 
 
Acquisito on-line il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INPS_30343401 del 
25/11/2021 con esito regolare e con scadenza 25/03/2022. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 03/01/2022, con il quale il Sindaco Enzo Fulvio 
Marasco attribuiva le competenze di responsabile dell’Area Tecnica - Manutentiva e servizi 
annessi. all’ Ing. Massimiliano Colloca; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 
151 del medesimo D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
VERIFICATO, quindi, il rispetto delle linee programmatiche dell’Amministrazione 
Comunale; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267;  
 
DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 147-bis e 183, comma 7e 8  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTI : 

• il D.Lgs n. 267/2000; 
• il D.Lgs n. 50/2016; 
• lo Statuto Comunale; 
• il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
1) di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
2) di approvare gli atti tecnico –contabili, relativi agli atti di contabilità finale ,come qui 

di seguito riportati:   



1. Libretto delle misure; 
2. Registro di Contabilità; 
3. Sommario Registro di Contabilità; 
4. Stato  Finale  dei Lavori ;; 
5. Verbale di Ultimazione lavori e Certificato di Regolare Esecuzione. 
per i lavori di cui in oggetto, a firma del direttore dei lavori Ing. Massimiliano Colloca 
e sottoscritti senza alcuna riserva da parte dell’impresa assuntrice dei lavori; 
 

3) di liquidare a favore dell’impresa “D.L.L. S.R.L.” con sede in Filandari (VV) P.Iva: 
02765720798 la fattura: 

• n. 19 del 22/02/2022, di € 18.323,24 IVA compresa, fattura relativa allo Stato 
Finale, disponendo solo a seguito del trasferimento delle somme da parte 
del Ministero, il pagamento della somma di € 16.657,49 quale imponibile 
della somma liquidata, sul conto corrente dedicato con IBAN agli atti, per 
come comunicato dalla citata impresa ai sensi dell’art. 3 Legge n. 136 e la 
somma di € 1.665,75 quale IVA direttamente all’Erario; 

6) di liquidare dal punto di vista tecnico al RUP Ing. Massimiliano  l’incentivo  ex art.113 
D.Lgs. 50/2016 la somma complessiva di €. 338,13; 
7) di dare atto che, 

• il Responsabile Unico del Procedimento è  l’Ing. Massimiliano Colloca; 
• di imputare la spesa complessiva di € 18.661,37 IVA e oneri compresi, sul cap. 

CAP. 3472 missione 010 par 005 del Bilancio Finanziario 2021/2023; 
 
 

                                                                          
Il Responsabile dell’Area 

Ing. Massimiliano Colloca* 
    
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267, 
 

A P P O N E 
 
Il visto di Regolarità Contabile e 
 

A T T E S T A 
 

che la complessiva spesa di € 18.661,37  trova la relativa copertura come da prospetto che 
segue: 
 

 
Capitolo 

 
Missione 

 
Programma 

 
 

Titolo 

3472 0010 005  

 
Data 15/03/2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 Rag. Eleonora Dotro* 

 
 
 
                                                   
 

N° _______  DEL  REGISTRO DELLE  PUBBLICAZIONI  ALL'ALBO  PRETORIO 
 
La presente   determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della   trasparenza 
dell'azione amministrativa, è stata pubblicata all'Albo  Pretorio del'Ente per giorni_____ 
consecutivi  dal_______________ al ______________; 
 
DATA____________________ 
 

IL Responsabile  della Pubblicazione 
 
 
 
 
 
(*)Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. 12.02.1993, n.39 

 


	Premesso che:
	Dato atto che l’Ufficio Tecno Comunale ha predisposto la contabilità finale dei Lavori con il Certificato di Ultimazione Lavori  e la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;
	DETERMINA
	di approvare gli atti tecnico –contabili, relativi agli atti di contabilità finale ,come qui di seguito riportati:
	7) di dare atto che,


